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Art. 1. (…) Para estos efectos, entiéndese por tributos los 
impuestos, las tasas y las contribuciones especiales o de mejora.  
 

En el artículo 1 sustitúyase el segundo inciso por el siguiente: 
“Tributo'' es la prestación pecuniaria exigida por el Estado, a través de entes 
nacionales 
o seccionales o de excepción, como consecuencia de la realización del hecho 
imponible previsto en la ley, con el objetivo de satisfacer necesidades 
públicas. Los tributos son: impuestos, tasas y contribuciones especiales.” 

Art. 5.- Principios tributarios. - El régimen tributario se regirá por 
los principios de legalidad, generalidad, igualdad, 
proporcionalidad e irretroactividad. 

Sustitúyase el artículo 5 por el siguiente: 
“Art. 5.- Principios tributarios. - El régimen tributario se regirá por los 
principios de, generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia 
recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y progresivos.” 

 Agréguese a continuación del artículo 11 la siguiente disposición: 
“Art. 11.1.- Las resoluciones, circulares y demás normas de carácter 
administrativo, en ningún caso, podrán alterar o cambiar el sentido de la ley 
ni ampliar o restringir su alcance .” 

 En el artículo 21 agréguese un inciso final que diga: 
“La Administración Tributaria transigir sobre el cobro de intereses en los 
términos previstos en este código” 
 

 A continuación del artículo 30.1 agréguese el siguiente Capítulo 
innumerado: 

“CAPÍTULO (…) 



SEGURIDAD JURÍDICA 

 “Artículo 30.2.- Jerarquía y aplicación de las leyes. Los funcionarios de la 
Autoridad Tributaria aplicarán las leyes que regulan aspectos relativos a la 
relación tributaria con los respectivos sujetos pasivos, considerando el 
criterio jerárquico exclusivo previsto en la Constitución de la República. 
Todas las leyes vigentes deben ser aplicadas por la Autoridad Tributaria, 
tanto si es que en aquellas se regulan todos los elementos de un 
determinado tributo, como también en los casos en que el contenido de 
dichas leyes se refiera únicamente a uno o varios aspectos específicos de la 
relación jurídica tributaria.” 
 
“Artículo 30.3.- Criterios para calificación de sustancia jurídica y económica. 
– Cuando la Autoridad Tributaria realice procedimientos de determinación 
de obligaciones tributarias, o resuelva reclamos o recursos presentados por 
los sujetos pasivos, y califique la esencia y naturaleza jurídica de un acto del 
contribuyente, o las relaciones económicas efectivamente existentes entre 
contribuyentes con prescindencia de las formas jurídicas adoptadas, deberá 
considerar los siguientes criterios fundamentales: 
a) Si la forma jurídica o económica escogida por el contribuyente forma 
parte de las modalidades aplicables al tipo de actividad económica o sector 
de la economía al que pertenece el sujeto pasivo sometido al respectivo 
procedimiento o resolución. 
b) Si el resultado de la forma jurídica adoptada es neutro, en términos 
recaudatorios, teniendo en cuenta la posibilidad de que el eventual ahorro 
experimentado por una de las partes involucradas en el respectivo acto o 
contrato podría haber generado un correlativo incremento los ingresos de 
la otra parte, siempre que ambas partes sean residentes fiscales en el 
Ecuador. 
c) Si al momento en que se celebró el respectivo acto o contrato sujeto a 
análisis, existía un precedente jurisprudencial obligatorio que haya resuelto 



la pertinencia del respectivo tratamiento tributario aplicado por los 
interesados a dicha relación jurídica. Si se verifica, de oficio o a petición de 
parte interesada, el cumplimiento de los criterios 
previstos en este artículo, la Autoridad Tributaria aplicará el tratamiento 
tributario correspondiente a la forma jurídica adoptada por las partes, 
durante el plazo de vigencia del respectivo acto o contrato, sin perjuicio de 
que existan modificaciones normativas 
posteriores al régimen tributario aplicable a dichos actos o contratos. Las 
modificaciones normativas únicamente aplicarán para contratos celebrados 
a partir de la entrada en vigor de la modificación.” 
 
“Artículo 30.4.- Prueba de actos y hechos de contenido económico. - Se 
entenderá que todo acto administrativo de determinación de obligación 
tributaria o que resuelva reclamos formulados por los sujetos pasivos se 
encuentra insuficientemente motivado si es que se basa exclusivamente en 
la inconformidad del funcionario actuante con el contenido de la 
documentación aportada por el sujeto pasivo para la justificación de la 
existencia de actos y hechos de contenido económico. La Autoridad 
Tributaria deberá motivar factual y jurídicamente el motivo por el cual el 
acto jurídico es inexistente o carece de sustancia económica. En los procesos 
de determinación, la Autoridad Tributaria considerará prioritariamente la 
esencia económica de los actos ejecutados por el contribuyente, tanto con 
terceros privados como con entidades públicas.” 
 
“Artículo 30.5.- Efectos de la Revocatoria en la Absolución de Consultas 
Tributarias. - La Autoridad Tributaria que considere motivadamente que la 
absolución de una consulta previamente emitida resulta contraria al 
régimen jurídico aplicable al tiempo en que se emitió aquella, podrá 
revocarla, pero en este último caso, los efectos del nuevo pronunciamiento 
serán aplicados por la Autoridad Tributaria exclusivamente a los actos y 
hechos efectuados con posterioridad a la revocatoria.” 



 
“Artículo 30.6.- Tratamiento a personas naturales o jurídicas no residentes 
en Ecuador. - El Servicio de Rentas Internas velará porque los 
procedimientos instaurados para la aplicación de Convenios 
Internacionales suscritos por la República del Ecuador sean fielmente 
aplicados y se otorgue un tratamiento expedito a las peticiones formuladas 
por personas naturales o jurídicas no residentes en Ecuador, que se amparen 
en dichos instrumentos.” 
 
“Artículo 30.7.- De la responsabilidad del representante legal. - El 
representante legal de una persona jurídica no será responsable solidario de 
las obligaciones que se deriven de su gestión, tanto en el ámbito laboral, 
tributario, de seguridad social, financiero o administrativo. Las obligaciones 
que se originen de la administración de la persona jurídica deben responder 
frente a terceros, hasta por el valor del capital y los patrimonios 
administrados, excepto en los casos en que se haya producido cualquier tipo 
de fraude, ocasionado por dolo del representante legal o administrador, en 
perjuicio de uno o varios acreedores.” 

 
Art. 37.- Modos de extinción. - La obligación tributaria se 
extingue, en todo o en parte, por cualesquiera de los siguientes 
modos: (…) 
4. Remisión; y, 
5. Prescripción de la acción de cobro y, 
6.- Por transacción. 

En el artículo 37 efectúese las siguientes reformas: 
1. En el numeral 4 elimínese “y,”; 
2. En el numeral 5 elimínese “.” y agréguese “y,”. 
3. Agréguese a continuación del numeral 6 lo siguiente: “6.- Por 
transacción.”. 

Art. 43 (…) Asimismo, la obligación tributaria podrá ser 
extinguida total o parcialmente, mediante la dación en pago de 
bonos, certificados de abono tributario, títulos del Banco Central 
del Ecuador “títulos valor” u otros similares, emitidos por el 
respectivo sujeto activo y el Banco Central del Ecuador, o en 

En el artículo 43 efectúese las siguientes reformas: 
1. En el tercer inciso sustitúyase: 

“títulos del Banco Central del Ecuador”, por lo siguiente: “títulos valor” 
 



especies o servicios, cuando las leyes tributarias lo permitan 
“Asimismo, la obligación tributaria podrá ser extinguida total o 
parcialmente, con bonos, certificados de abono tributario, títulos 
valor u otros similares, emitidos por la respectiva Administración 
Tributaria, el Banco Central del Ecuador, o el ente rector de las 
finanzas públicas, conforme a los parámetros y condiciones que 
para el efecto emita este último; en todo y cualquier caso los 
títulos valores de que trata esta norma se recibirán al valor de su 
adquisición en las bolsas de valores más tres puntos 
porcentuales.” 
 
 

2. Al final del tercer inciso sustitúyase “y el Banco Central del Ecuador, 
o en especies o servicios, cuando las leyes tributarias lo permitan.” 
por lo siguiente: 

“Asimismo, la obligación tributaria podrá ser extinguida total o 
parcialmente, con bonos, certificados de abono tributario, títulos valor u 
otros similares, emitidos por la respectiva Administración Tributaria, el 
Banco Central del Ecuador, o el ente rector de las finanzas públicas, 
conforme a los parámetros y condiciones que para el efecto emita este 
último; en todo y cualquier caso los títulos valores de que trata esta norma 
se recibirán al valor de su adquisición en las bolsas de valores más tres 
puntos porcentuales.” 
 

Art. 46. Facilidades para el pago. - Las autoridades 
administrativas competentes, previa solicitud motivada del 
contribuyente o responsable, concederán facilidades para el pago 
de tributos, mediante resolución, siempre que se cumplan los 
requisitos establecidos en este Código y en los términos que el 
mismo señale. También se podrá conceder facilidades para el 
pago de multas por infracciones. 

Al final del artículo 46, añádase la siguiente oración: 
"También se podrá conceder facilidades para el pago de multas por 
infracciones.” 

Art. 49. (…) Los sujetos activos de la respectiva obligación o sus 
agentes de recaudación no podrán negarse, en ningún caso, a 
recibir esos pagos. 

Sustitúyase el segundo inciso del artículo 49 por el siguiente: 
“La aceptación parcial podrá consistir en una o más glosas, de ser el caso. 
Los pagos podrán efectuarse incluso antes de la emisión del acto de 
determinación y los sujetos activos, o sus agentes de recaudación, no podrán 
negarse, en ningún caso, a recibir esos pagos.” 

Art. 52.- Deudas tributarias y créditos no tributarios. - Las deudas 
tributarias se compensarán de igual manera con créditos de un 
contribuyente contra el mismo sujeto activo, por títulos distintos 
del tributario, reconocidos en acto administrativo firme o por 
sentencia ejecutoriada, dictada por órgano jurisdiccional. 

Sustitúyase el artículo 52 por el siguiente: 
“Art. 52.- Deudas tributarias y créditos no tributarios. - Las deudas 
tributarias se compensarán de igual manera con créditos, que no se hallen 
prescritos, de un contribuyente contra el mismo sujeto activo, por títulos 
distintos del tributario reconocidos en acto administrativo firme, en 
sentencia ejecutoriada, o por cualquier otro medio del cual se desprenda de 



No se admitirá la compensación de créditos con el producto de 
tributos recaudados por personas naturales o jurídicas, que 
actúen como agentes de retención o de percepción. 
No se admitirá la compensación de obligaciones tributarias o de 
cualquier otra naturaleza que se adeuden al Gobierno Nacional y 
demás entidades y empresas de las instituciones del Estado, con 
títulos de la deuda pública externa. 

manera inequívoca su reconocimiento. No se admitirá la compensación de 
créditos con el producto de tributos recaudados por personas naturales o 
jurídicas, que actúen como agentes de retención o de percepción. No se 
admitirá la compensación de obligaciones tributarias o de cualquier otra 
naturaleza que se adeuden al Gobierno Nacional y demás entidades y 
empresas de las instituciones del Estado, con títulos de la deuda pública 
externa.” 

Art. 55.- Plazo de prescripción de la acción de cobro. - La 
obligación y la acción de cobro de los créditos tributarios y sus 
intereses, así como de multas por incumplimiento de los deberes 
formales, prescribirá en el plazo de cinco años, contados desde la 
fecha en que fueron exigibles; y, en siete años, o desde aquella en 
que debió presentarse la correspondiente declaración, si ésta 
resultare 
incompleta o si no se la hubiere presentado. 

En el primer inciso del artículo 55 sustitúyase “y, en siete años,” por “o”. 

Art. (...). - Extinción de las obligaciones de recuperación onerosa. 
- Se podrá declarar masivamente la extinción de las obligaciones 
que sumadas por cada contribuyente sean de hasta un (1) salario 
básico unificado (SBU), siempre y cuando a la fecha de la emisión 
de la respectiva resolución de extinción, se hayan cumplido los 
plazos de prescripción de la acción de cobro, sin perjuicio de que 
se 
haya iniciado o no la acción coactiva. 
De manera facultativa las Administraciones Tributarias podrán 
definir el monto considerado como deuda de recuperación 
onerosa, así como, sobre estas, el inicio de 
acciones de cobro coactivas. El monto definido para cada deuda 
no podrá ser superior en ningún caso a un (1) salario básico 
unificado (SBU). 

En el artículo innumerado a continuación del artículo 56, efectúese las 
siguientes 
reformas: 

 
1. Elimínese la siguiente frase “sumadas por cada contribuyente”. 

 
2. Agréguese el siguiente inciso: 

“De manera facultativa las Administraciones Tributarias podrán definir el 
monto considerado como deuda de recuperación onerosa, así como, sobre 
estas, el inicio de acciones de cobro coactivas. El monto definido para cada 
deuda no podrá ser superior en ningún caso a un (1) salario básico unificado 
(SBU).” 



 A continuación del artículo innumerado incorporado a continuación del 
artículo 

56, agréguense las siguientes Secciones, Parágrafos y Artículos: 
 

“Sección 6ª. 
De la transacción 

Parágrafo 1ro. 
Disposiciones comunes 

 
“Art. 56.1.- Transacción.- Las obligaciones tributarias pueden ser objeto de 
transacción de acuerdo con lo prescrito en la Sección 6ª del presente cuerpo 
legal, en virtud de lo cual, un procedimiento administrativo o judicial queda 
concluido a consecuencia de los acuerdos plasmados en un acta 
transaccional, en un auto o sentencia, emitido por autoridad competente y 
bajo las condiciones y preceptos establecidos en este Código y permitidos 
por la Ley.” 
 
“Art. 56.2.- Qué puede ser materia del acuerdo transaccional. - La 
transacción podrá versar sobre la determinación y recaudación de la 
obligación tributaria, sus intereses, recargos y multas, así como sobre los 
plazos y facilidades de pago de la obligación. La transacción podrá 
involucrar el levantamiento de todas o parte de las medidas cautelares 
dictadas en contra del sujeto pasivo. La transacción podrá implicar que la 
administración tributaria o el sujeto pasivo realicen concesiones sobre 
aspectos fácticos de valoración incierta controvertidos durante la fase de 
determinación de la base imponible o dentro de procesos contenciosos.  No 
se podrá transigir sobre el entendimiento o alcance general de conceptos 
jurídicos indeterminados en disputa, más sí respecto a su aplicación al caso 
concreto en el que tal concepto debe ser aplicado. 



No serán objeto de transacción las pretensiones que persigan la anulación 
total o parcial de reglamentos, ordenanzas, resoluciones y circulares de 
carácter general emitidas por la Administración Tributaria.” 
 
“Art. 56.3.- Quién puede transigir.- La transacción deberá celebrarse entre 
la máxima autoridad del ente acreedor del tributo, o su delegado, y 
cualquiera de los sujetos pasivos de la obligación tributaria, siempre y 
cuando hubieren presentado las declaraciones respectivas y realizado algún 
pago; por lo tanto,  los sujetos pasivos que no hubieren presentado las 
declaraciones de impuestos, hasta la fecha en que se notifique la orden de 
determinación, no podrán extinguir las obligaciones determinadas por el 
sujeto activo por transacción.” 
 
“Art. 56.4.- Efectos frente a terceros. - La transacción no vinculará a terceros 
que no hayan participado en ella, sea que tengan la calidad de 
contribuyentes, responsables o sustitutos. Frente a ellos, la obligación 
tributaria quedará extinguida. Si comparecen a la transacción dos o más 
sujetos pasivos tributarios, todos serán solidariamente responsables por la 
obligación contenida en el acuerdo transaccional, sin perjuicio del derecho 
de quienes tenían la calidad de responsables a repetir en contra de los 
obligados que tenían la calidad de contribuyentes. 
La administración tributaria no se verá vinculada frente a terceros por las 
concesiones de carácter jurídico o fáctico que realice con miras a alcanzar un 
acuerdo transaccional. En consecuencia, los sujetos pasivos tributarios no 
tendrán derecho a exigir que la administración tributaria respectiva realice 
las concesiones sobre puntos de derecho o puntos de hecho que haya 
realizado en otros casos, incluso cuando se trate de acuerdos transaccionales 
alcanzados con el mismo sujeto pasivo, salvo que se trate de circunstancias 
plenamente idénticas o equivalentes. Tales concesiones de carácter jurídico 
no podrán tenerse como prueba en contra de la administración tributaria, 
sea en la vía administrativa o en la vía judicial. 



La transacción no implica novación de la obligación.” 
 
“Art. 56.5.- Inimpugnabilidad de los acuerdos transaccionales. - El acta 
transaccional suscrita por el contribuyente y la autoridad competente es 
definitiva, vinculante e inimpugnable en sede administrativa o judicial, por 
corresponder al ejercicio de la autonomía de la voluntad del sujeto pasivo. 
No obstante, de haberse realizado una transacción respecto de cuestiones 
distintas a las previstas en esta sección, el acta transaccional podrá ser 
anulada de conformidad con la Ley.” 
 
“Art. 56.6.- Requisitos de la solicitud de transacción. - A efectos de la 
solicitud de transacción se observarán los requisitos establecidos en el 
artículo 119 del presente cuerpo legal.” 

 Parágrafo 2do. 
De la transacción extraprocesal 

 
“Art. 56.7.- Procedencia de la transacción extraprocesal. - Las obligaciones 
tributarias y los actos administrativos emanados de las facultades de la 
administración tributaria, cuya impugnación en sede judicial no esté 
pendiente, serán susceptibles de transacción extraprocesal de acuerdo con 
los requisitos previstos en este parágrafo. La transacción extraprocesal 
procederá en los casos en los que, habiendo comenzado el proceso de 
determinación por parte del sujeto activo, esta no hubiere concluido con un 
acto administrativo contentivo de una obligación de dar, o incluso en la 
sustanciación de un reclamo administrativo. En este caso, se podrá transar 
sobre todos los aspectos previstos en el artículo 56.6 que define los aspectos 
transigibles en materia tributaria. La transacción extraprocesal procederá 
también en casos de obligaciones tributarias contenidas en actos 
administrativos de determinación tributaria firmes o ejecutoriados que no 
hubiesen sido impugnados en sede judicial, en cuyo caso podrá transar 



únicamente respecto de facilidades y plazos para el pago, así como sobre la 
aplicación, modificación, suspensión o levantamiento de medidas 
cautelares. La transacción procederá incluso si la obligación tributaria se 
encuentra en fase de ejecución coactiva, hasta antes de verificarse el pago 
total, en cuyo caso no operará la suspensión de plazos y términos. En tal 
caso, la solicitud incluirá una declaración de compromiso de no enajenación 
o distracción de activos del sujeto pasivo que pudieren ser sujetos a la 
coactiva. La transacción de obligaciones tributarias cuya impugnación 
judicial está pendiente se sujeta a las reglas previstas en el parágrafo 3ro. 
En caso de que el contribuyente ofertare realizar el pago inmediato del cien 
por ciento del capital, podrá acordarse incluso la remisión total de intereses. 
En caso de que la solicitud de mediación se presente durante la 
sustanciación de un reclamo administrativo, se suspenderán los términos y 
plazos a partir de la presentación de la solicitud.” 

 “Art. 56.8.- Requisitos de la transacción extraprocesal. - La transacción 
extraprocesal de obligaciones tributarias valdrá y surtirá efectos si y sólo si 
se instrumenta en un acta de mediación suscrita por un mediador calificado, 
de conformidad con lo establecido en la Ley de Arbitraje y Mediación. 
El sujeto pasivo tributario que desee iniciar un proceso de mediación que 
tenga como objeto alcanzar una transacción, deberá presentar su solicitud 
ante cualquier centro de mediación o ante cualquier mediador calificado, de 
conformidad con lo establecido en la Ley de Arbitraje y Mediación y su 
Reglamento. La entidad pública acreedora del tributo no tendrá una 
obligación de resultado de alcanzar un acuerdo transaccional; sin embargo, 
sí tendrá la obligación de negociar de buena fe durante el proceso de 
mediación, con miras a alcanzar un acuerdo que permita precaver un litigio 
y que agilite y/o facilite la recaudación. En la mediación la entidad pública, 
con el apoyo de sus dependencias técnicas y legales, realizará un análisis 
costobeneficio de proseguir con la controversia, considerando el costo en 
tiempo y recursos de un litigio, la expectativa de éxito de seguir tal litigio, y 



la conveniencia de resolver la controversia en la instancia más temprana 
posible. La suscripción del acta de mediación y la emisión de los informes 
conforme a los incisos anteriores no generará responsabilidad civil o 
administrativa de los funcionarios de la entidad pública salvo en los casos 
de dolo o negligencia grave.” 
 
“Art. 56.9.- Efectos de la solicitud de mediación. - Si la obligación tributaria 
no ha sido impugnada en la vía judicial, la solicitud de mediación 
presentada por primera vez tendrá por efecto la suspensión de todos los 
plazos de caducidad. Dicha suspensión se 
mantendrá hasta que se alcance un acuerdo de mediación o se suscriba un 
acta de imposibilidad de acuerdo, de ser el caso. Si se suscribe un acta de 
imposibilidad de acuerdo, los plazos de caducidad se reanudarán. En caso 
de que la primera solicitud de mediación no culmine con un acuerdo, los 
sujetos pasivos podrán presentar segundas o ulteriores solicitudes de 
mediación, siempre que la obligación tributaria no haya sido impugnada. 
Sin embargo, tales solicitudes de mediación no afectarán los plazos 
aplicables de caducidad. Una vez presentada la solicitud de mediación, se 
suspenderán los plazos para impugnar el acto administrativo sea en sede 
judicial o administrativa hasta que se pronuncie la autoridad respecto a la 
aceptación de entrar a un proceso de mediación o en su defecto se dicte el 
acta de mediación o de imposibilidad según el caso. 
En caso de que no se llegare a un acuerdo o no se aceptare el proceso de 
mediación, el sujeto pasivo podrá adoptar las vías legales previstas en la ley 
para la discusión del acto administrativo.” 

 “Art. 56.10.- Efectos del incumplimiento del acta de mediación. - Si el o los 
sujetos pasivos incumplen el acta de mediación contentiva del acuerdo 
transaccional, en caso de que la transacción fuese parcial, se emitirá el 
respectivo título de crédito que servirá como antecedente para el inicio del 
respectivo proceso coactivo. Si el acta transaccional 



se refiere a la totalidad de las obligaciones, la misma constituirá título de 
crédito suficiente.” 
 
“Art. 56.11.- Costos del proceso de mediación. - Los costos relacionados con 
el proceso de mediación y con la suscripción del acta de mediación serán 
asumidos por el solicitante. Sin embargo, la falta de pago de tales costos no 
impedirá ni suspenderá el ejercicio de la acción de cobro por parte del sujeto 
activo del tributo.” 

 Parágrafo 3ro. 
De la transacción intraprocesal 

 
“Art. 56.12.- Transacción intraprocesal. - Las obligaciones tributarias que 
sean materia de impugnación judicial podrán ser materia de transacción, 
sea en el caso de impugnaciones a actos administrativos tributarios; sea en 
acciones especiales, como las de excepciones a la coactiva o la acción 
tendiente a la declaración de prescripción de créditos tributarios, intereses 
y multas; o en cualesquier otras acciones judiciales de Competencia del 
Tribunal Distrital de lo Contencioso Tributario de acuerdo al Código 
Orgánico General de Procesos.” 
 
“Art. 56.13.- Momento en que procede la transacción intraprocesal. - La 
transacción intraprocesal procederá durante la Audiencia Preliminar o 
Única, según el caso, siguiendo las reglas de la conciliación y transacción 
prescritas en este Código y en el Código Orgánico General de Procesos. 
En caso de que la obligación declarada en una sentencia ejecutoriada ya se 
encuentre en fase de ejecución coactiva, aplicarán las reglas de la transacción 
extraprocesal previstas en el parágrafo 2do, no obstante, respecto de estas 
no podrán discutirse los hechos o normas que originaron la conformación 
de la base imponible, sino únicamente sobre las formas de cumplimiento de 



la obligación y eventuales facilidades que puedan acordarse para ello, 
incluyendo la imposición de medidas cautelares.” 
 
“Art. 56.14.- Requisitos de la transacción intraprocesal. - En todo lo no 
previsto en este parágrafo, la transacción intraprocesal se sujetará a las 
reglas previstas en el Código 
Orgánico General de Procesos.” 
 
“Art. 56.15.- Ejecución de los Acuerdos Transaccionales. - Las Actas 
Transaccionales podrán ser ejecutadas desde el día siguiente a su 
suscripción, sin perjuicio de que prosiga la sustanciación de procesos 
administrativos o judiciales contenidos en el mismo acto administrativo u 
obligación tributaria respecto de posturas no conciliadas o que no fueron 
objeto de transacción. 
Cuando se trate de obligaciones por cobrar, los Acuerdos Transaccionales 
llevarán incorporada la orden de cobro y serán requisito suficiente para 
ejercer el cobro e incluso constituye título válido para iniciar el proceso 
coactivo correspondiente. En este caso, la imputación de los pagos se 
realizará por separado, respecto de la parte de la obligación que se 
encuentra contenida en el acta transaccional.” 
 
“Art. 56.16.- Normas Supletorias. - En lo concerniente a las disposiciones de 
esta Sección, se aplicarán como normas supletorias las disposiciones del 
Código Orgánico General de Procesos, Código Orgánico de la Función 
Judicial; y, Ley de Mediación y Arbitraje y su 
Reglamento, solo en la parte en que dichas disposiciones no contradigan a 
las contenidas en este Código.” 

Art. 67. Facultades de la administración tributaria. Implica el 
ejercicio de las siguientes facultades: de aplicación de la ley; 
la determinadora de la obligación tributaria; la de 

En el artículo 67 reemplácese el texto a continuación de la frase “por 
infracciones de la ley tributaria o sus reglamentos”, por lo siguiente: 

 



resolución de los reclamos y recursos de los sujetos pasivos; 
la potestad sancionadora por infracciones de la ley 
tributaria o sus reglamentos y la de recaudación de los 
tributos. 
 
 
 

“la de transacción dentro de los parámetros legales establecidos; y la de 
recaudación de los tributos”. 

 Agréguese el Art. innumerado a continuación del Art. 71: 
“"Art. (…).- Facultad de transigir.- La Administración Tributaria como 
sujeto activo de la determinación del tributo, de acuerdo a las condiciones y 
requisitos previstos en la Sección 6ª de la presente norma, podrá utilizar la 
transacción como medio de prevención oportuna de controversias en aras 
de alcanzar el principio de suficiencia recaudatoria, equidad,  igualdad  y  
proporcionalidad  antes,  durante,  y  hasta  la  emisión  de  actos 
administrativos  derivados  de  la  facultad  determinadora,  sancionadora,  
resolutiva  y recaudadora." 

Art. 74.- Procedimiento general y de excepción. - Los actos 
administrativos se producirán por el órgano competente, 
mediante el procedimiento que este Código establece con las 
garantías del debido proceso y se desarrollará conforme lo 
establecido en este Código y disposiciones del Código Orgánico 
Administrativo de forma supletoria.  

 

Se aplicará la ley especial tributaria cuando por la naturaleza del 
tributo se instituya un procedimiento 

de excepción. 
 

En el artículo 74 efectúese las siguientes modificaciones: 
1. En el inciso primero, sustitúyase el texto “mediante el procedimiento 

que este Código establece.” Por el siguiente: “con las garantías del 
debido proceso y se desarrollará conforme lo establecido en este 
Código y disposiciones del Código Orgánico Administrativo de 
forma supletoria.” 

 

 
1. Elimínese el segundo inciso. 

 

 En el artículo innumerado a continuación del artículo 86, agréguese un 
segundo 



inciso que diga: 
“Igualmente, ante casos de fuerza mayor o caso fortuito que así lo 
justifiquen, se podrá 

ampliar el plazo para la presentación de declaraciones y anexos tributarios 
de los sujetos 

pasivos, así como para el pago de los impuestos bajo su administración que 
sean atribuidos 

a dichas declaraciones; para lo cual la autoridad tributaria publicará los 
nuevos plazos 

de suspensión a través de los medios previstos en este Código”. 
 

Art. 90. (…) La obligación tributaria así determinada causará un 
recargo del 20% sobre el principal. “La obligación tributaria así 
determinada causará un recargo del 20% sobre el principal, el 
mismo que se calculará después de realizada la imputación de los 
pagos previos efectuados por el contribuyente hasta antes de la 
emisión del acto de determinación. Dicho recargo es susceptible 
de transacción en mediación conforme las reglas previstas en este 
Código”. 

En el artículo 90 sustitúyase el segundo inciso por el siguiente texto: 
“La obligación tributaria así determinada causará un recargo del 20% sobre 
el principal, el mismo que se calculará después de realizada la imputación 
de los pagos previos efectuados por el contribuyente hasta antes de la 
emisión del acto de determinación. Dicho recargo es susceptible de 
transacción en mediación conforme las reglas previstas en este Código”. 

Art. 94.- Caducidad. - Caduca la facultad de la administración 
para determinar la obligación tributaria, sin que se requiera 
pronunciamiento previo: 
 
1. En tres años, contados desde la fecha de la declaración, en los 
tributos que la ley exija determinación por el sujeto pasivo, en el 
caso del artículo 89; 
2. En seis años, contados desde la fecha en que venció el plazo 
para presentar la declaración, respecto de los mismos tributos, 
cuando no se hubieren declarado en todo o en parte; y, 

Sustitúyase el artículo 94 por el siguiente: 
“Art. 94.- Caducidad. - En los tributos que la ley exija determinación por el 
sujeto pasivo, caduca la facultad de la administración para determinar la 
obligación tributaria, sin que se requiera de pronunciamiento previo, en 
cuatro años contados desde la fecha en que se debió haber presentado la 
declaración, de conformidad a lo establecido en el artículo 19 de este 
Código, sin perjuicio de que el sujeto pasivo haya o no presentado su 
declaración. 
Cuando se trate de verificar un acto de determinación practicado por el 
sujeto activo o en forma mixta, la facultad determinadora caducará en un 
año contado desde la fecha de la notificación de tales actos. 



3. En un año, cuando se trate de verificar un acto de 
determinación practicado por el sujeto activo o en forma mixta, 
contado desde la fecha de la notificación de tales actos. 
Disposición Interpretativa. - Interprétese el artículo 94 del Código 
Tributario en el sentido de que en los casos en que los 
contribuyentes hayan sustentado costos o gastos inexistentes y/o 
en facturas emitidas por empresas inexistentes, fantasmas o 
supuestas, se entenderá que se ha dejado de declarar en parte el 
tributo, y por lo tanto se aplicará la caducidad de 6 años respecto 
de la facultad determinadora de la Administración Tributaria. 

Será responsable el funcionario que por omisión en el ejercicio de la facultad 
determinadora haya impedido la recaudación. La responsabilidad 
pecuniaria se establecerá en proporción a los tributos que haya dejado de 
percibir el Estado, sin perjuicio de las demás responsabilidades a que 
hubiere lugar.” 

 Agréguese a continuación del artículo 114 el siguiente artículo: 
“Art. 114.1.- Notificación electrónica.- La Administración Tributaria podrá 
realizar la notificación electrónica a través del buzón electrónico del 
contribuyente y los correos electrónicos   expresamente   señalados   por   los   
sujetos   pasivos   para   notificaciones electrónicas, y dicha notificación 
surtirá los mismos efectos que cualquiera de las otras notificaciones 
establecidas en este Código. 
La   Administración   Tributaria   establecerá   los   mecanismos   adecuados   
para   la implementación de buzones electrónicos en sus sistemas 
informáticos.” 
 

Art. 140.- Clases de recursos. - Las resoluciones administrativas 
emanadas de la autoridad tributaria, son susceptibles de los 
siguientes recursos, en la misma vía administrativa: 
1. De revisión por la máxima autoridad administrativa que 
corresponda al órgano del que emanó el 
acto, según los artículos 64, 65 y 66 de este Código; y, 
2. De apelación en el procedimiento de ejecución. 

Elimínese el numeral 2 del artículo 140. 

Art. 149.- Emisión.- Los títulos de crédito u órdenes de cobro se 
emitirán por la autoridad competente de la respectiva 

Sustitúyase el artículo 149 por el siguiente: 



administración, cuando la obligación tributaria fuere 
determinada y líquida, sea a base de catastros, registros o hechos 
preestablecidos legalmente; sea de acuerdo a declaraciones del 
deudor tributario o a avisos de funcionarios públicos autorizados 
por la ley para el efecto; sea en base de actos o resoluciones 
administrativas firmes o ejecutoriadas; o de sentencias del 
Tribunal Distrital de lo Fiscal o de la Corte Suprema de Justicia, 
cuando modifiquen la base de liquidación o dispongan que se 
practique nueva liquidación. Por multas o sanciones se emitirán 
los títulos de crédito, cuando las resoluciones o sentencias que las 
impongan se encuentren ejecutoriadas. Mientras se hallare 
pendiente de resolución un reclamo o recurso administrativo, no 
podrá emitirse título de crédito. 

“Art. 149.- Emisión. - Los títulos de crédito u órdenes de cobro se emitirán 
por la autoridad competente de la respectiva administración, a base de 
sentencias del Tribunal Distrital de lo Fiscal o de la Corte Suprema de 
Justicia, cuando modifiquen la base de liquidación o dispongan que se 
practique nueva liquidación. 
Se podrá emitir título de crédito cuando se hubiere incumplido un acuerdo 
de mediación alcanzado de conformidad con lo previsto en el Parágrafo 2do 
de la Sección 6ta del Capítulo VI del Título II del Libro Primero de este 
Código; siempre que deba re liquidarse el mismo a causa de pagos previos 
que deban ser imputados a la obligación tributaria.” 

Art. 152.- Compensación o facilidades para el pago. - Practicado 
por el deudor o por la 
administración un acto de liquidación o determinación tributaria, 
o notificado de la emisión de un 
título de crédito o del auto de pago, el contribuyente o 
responsable podrá solicitar a la autoridad 
administrativa que tiene competencia para conocer los reclamos 
en única y definitiva instancia, que 
se compensen esas obligaciones conforme a los artículos 51 y 52 
de este Código o se le concedan 
facilidades para el pago. 
La petición será motivada y contendrá los requisitos del artículo 
119 de este Código con excepción 
del numeral 4 y, en el caso de facilidades de pago, además, los 
siguientes: 
1. Indicación clara y precisa de las obligaciones tributarias, 
contenidas en las liquidaciones o 

Sustitúyase el artículo 152 por el siguiente: 
 

“Art. 152.- Compensación o facilidades para el pago. - Practicado por el 
deudor o por la administración un acto de liquidación o determinación 
tributaria, o notificado de la emisión de un título de crédito o del auto de 
pago, el contribuyente o responsable podrá 
solicitar a la autoridad administrativa que tiene competencia para conocer 
los reclamos en única y definitiva instancia, que se compensen esas 
obligaciones conforme los artículos 51 y 52 de este Código o se le concedan 
facilidades para el pago. 
La petición será motivada y contendrá los requisitos del artículo 119 de este 
Código con excepción de los numerales 4 y 6 y, en el caso de facilidades de 
pago, además, los siguientes: 
1. Indicación clara y precisa de las obligaciones tributarias contenidas en las 
liquidaciones o determinaciones o en los títulos de crédito, respecto de las 
cuales se solicita facilidades para el pago; 
2. Razones fundadas que impidan realizar el pago de contado; 
3. Forma en que se pagará la obligación tributaria; y 



determinaciones o en los títulos de crédito, respecto de las cuales 
se solicita facilidades para el 
pago; 
2. Razones fundadas que impidan realizar el pago de contado; 
3. Oferta de pago inmediato no menor de un 20% de la obligación 
tributaria y la forma en que se 
pagaría el saldo; y, 
4. Indicación de la garantía por la diferencia de la obligación, en 
el caso especial del artículo 
siguiente, normada según la resolución que la Administración 
Tributaria emita para el efecto. 
No se concederán facilidades de pago sobre los tributos 
percibidos y retenidos por agentes de 
percepción y retención, ni para las obligaciones tributarias 
aduaneras. 

4. Indicación de la garantía por la diferencia de la obligación, en el caso 
especial del artículo siguiente, normada según la resolución que la 
Administración Tributaria emita para el efecto. 
No se concederán facilidades de pago sobre los tributos percibidos y 
retenidos por agentes de percepción y retención, pagos anticipados u 
obligaciones tributarias cuyo monto sea igual o menor al establecido para 
las obligaciones de recuperación onerosa, ni para las obligaciones tributarias 
aduaneras salvo aquellas determinadas en procedimientos de control 
posterior, conforme los requisitos previstos en el Reglamento”. 

Art. 153.- Plazos para el pago. - La autoridad tributaria 
competente, al aceptar la petición que cumpla 
los requisitos determinados en el artículo anterior, mediante 
resolución motivada, dispondrá que el 
interesado pague en ocho días la cantidad ofrecida de contado, y 
concederá, el plazo de hasta veinte 
y cuatro meses, para el pago de la diferencia, en los dividendos 
periódicos que señale. 
Sin embargo, en casos especiales, previo informe de la autoridad 
tributaria de primera o única 
instancia, la máxima autoridad del sujeto activo correspondiente, 
podrá conceder para el pago de 
esa diferencia plazos hasta de cuatro años, siempre que se ofrezca 
cancelar en dividendos 

Sustitúyase el artículo 153 por el siguiente: 
“Art. 153.- Plazos para el pago. - La autoridad tributaria competente, al 
aceptar la petición que cumpla los requisitos determinados en el artículo 
anterior, mediante resolución motivada, concederá el plazo de hasta 24 
meses para el pago de los dividendos periódicos que señale; en todos los 
casos la primera cuota que se debe pagar será igual 
al 20% de la obligación tributaria. En caso de incumplimiento de la facilidad 
de pago otorgada, la autoridad tributaria competente podrá conceder una 
segunda facilidad de pago sobre la misma obligación 
tributaria por una sola vez, de acuerdo al inciso anterior; y, que se constituya 
de acuerdo con este Código, garantía suficiente que respalde el pago del 
saldo.” 



mensuales, trimestrales o semestrales, la cuota de amortización 
gradual que comprendan tanto la 
obligación principal como intereses y multas a que hubiere lugar, 
de acuerdo a la tabla que al efecto se elabore; que no se desatienda 
el pago de los tributos del mismo tipo que se causen 
posteriormente; y, que se constituya de acuerdo con este Código, 
garantía suficiente que respalde el pago del saldo. 

Art. 154.- Efectos de la solicitud. - Concedida la solicitud de 
facilidades para el pago, se suspenderá el procedimiento de 
ejecución que se hubiere iniciado, siendo factible el levantamiento 
o sustitución de medidas cautelares que se hayan dictado y que 
permitan el debido cumplimiento del respectivo compromiso de 
pago; de lo contrario, no se lo podrá iniciar, debiendo atender el 
funcionario ejecutor a la resolución que sobre dicha solicitud se 
expida. 

Sustitúyase el artículo 154 por el siguiente: 
“Concedida la solicitud de facilidades para el pago, se suspenderá el 
procedimiento de ejecución que se hubiere iniciado, respecto a la obligación 
u obligaciones tributarias sobre las cuales se haya solicitado facilidad de 
pago, debiendo el ejecutor continuar con las acciones de cobro respectivas 
sobre aquellas obligaciones que no formen parte de la misma, siendo factible 
el levantamiento o sustitución de medidas cautelares que se hayan dictado 
conforme al tercer inciso del artículo 164 de este Código; de lo contrario, no 
se lo podrá iniciar, debiendo atender el funcionario ejecutor sobre dicha 
solicitud.” 

Art. 155.- Negativa de compensación o facilidades. - Negada 
expresa o tácitamente la petición de compensación o de 
facilidades para el pago, el peticionario podrá acudir en acción 
contenciosa ante el Tribunal Distrital de lo Fiscal. Para impugnar 
la negativa expresa o tácita de facilidades para el 
pago, deberá consignarse el 20% ofrecido de contado del saldo de 
la obligación y presentar la garantía prevista en el inciso 
segundo del artículo 153. 

En el artículo 155 sustitúyase “ofrecido de contado” por: “del saldo de la 
obligación" 

Art. 156.- Concesión de las facilidades. - La concesión de 
facilidades, tanto por resolución administrativa como por 
sentencia del Tribunal Distrital de lo Fiscal o de la Corte Suprema 
de Justicia en el caso del artículo anterior, se entenderá 
condicionada al cumplimiento estricto de los pagos parciales 

En el primer inciso del artículo 156 sustitúyase el texto a continuación de 
“los 

pagos parciales determinados en la concesión de las mismas.”, por el 
siguiente: 

 



determinados en la concesión de las mismas Consecuentemente, 
por el incumplimiento del pago de cualquiera de los dividendos 
en mora, y no lo hiciere en el plazo de veinte días, contados desde 
la fecha de vencimiento de la respectiva cuota, se tendrá por 
terminada la concesión de facilidades y podrá continuarse o 
iniciarse el procedimiento coactivo y hacerse efectivas las 
garantías rendidas. Consecuentemente, si requerido el deudor 
para el pago de cualquiera de los dividendos en mora, no lo 
hiciere en el plazo de ocho días, se tendrá por terminada la 
concesión de facilidades y podrá continuarse o iniciarse el 
procedimiento coactivo y hacerse efectivas las garantías rendidas. 

“Consecuentemente, por el incumplimiento del pago de cualquiera de los 
dividendos en mora, y no lo hiciere en el plazo de veinte días, contados 
desde la fecha de vencimiento de la respectiva cuota, se tendrá por 
terminada la concesión de facilidades y podrá continuarse o iniciarse el 
procedimiento coactivo y hacerse efectivas las garantías 
rendidas.” 

Art. 161.- Auto de pago. - Vencido el plazo señalado en el artículo 
151, sin que el deudor hubiere 
satisfecho la obligación requerida o solicitado facilidades para el 
pago, el ejecutor dictará auto de 
pago ordenando que el deudor o sus garantes o ambos, paguen 
la deuda o dimitan bienes dentro de 
tres días contados desde el siguiente al de la citación de esta 
providencia, apercibiéndoles que, de 
no hacerlo, se embargarán bienes equivalentes al total de la deuda 
por el capital, intereses y costas. 
Actuará como Secretario en el procedimiento de ejecución el 
titular de la oficina recaudadora 
correspondiente; y, por excusa o falta de éste, uno ad-hoc que 
designará el ejecutor. 
Si el ejecutor o Secretario no fueren abogados, deberá designarse 
uno que dirija la ejecución, quien 
percibirá los honorarios que la ley determine. 

Sustitúyase el artículo 161 por el siguiente: 
 
“Art. 161.- Auto de pago. - Vencido el plazo para el pago, sin que el deudor 
hubiere satisfecho la obligación requerida o solicitado facilidades para el 
pago, el ejecutor dictará auto de pago ordenando que el deudor, o su 
responsable o ambos, paguen la deuda o dimitan bienes dentro de veinte 
días contados desde el siguiente al de la citación de esta providencia, 
apercibiéndoles que, de no hacerlo, se embargarán bienes equivalentes al 
total de la deuda por el capital, intereses, multas, recargos y costas. 
También podrá emitirse auto de pago para el cobro coactivo de las 
acreencias derivadas de los procedimientos de remates, subasta, entre otros 
de similar naturaleza, en caso de incumplimiento de los respectivos 
adjudicatarios. Actuará como Secretario en el procedimiento de ejecución el 
titular de la oficina recaudadora correspondiente; y, por excusa o falta de 
éste, uno ad-hoc que designará el ejecutor. Si el ejecutor o Secretario no 
fueren abogados, deberá designarse uno que dirija la ejecución, quien 
percibirá los honorarios que la ley determine”. 

Art. 163. (…) La citación por la prensa procederá, cuando se trate 
de herederos o de personas cuya individualidad o residencia sea 

Elimínese del segundo inciso del artículo 163 el texto: “y surtirá efecto 
diez días 

después de la última publicación”. 



imposible determinar, en la forma establecida en el artículo 111, 
y surtirá efecto diez días después de la última publicación. 

Art. 165. (…) 4. Aparejar la coactiva con títulos de crédito válidos 
o liquidaciones o determinaciones firmes o ejecutoriadas; y, 
Aparejar la coactiva las órdenes de cobro establecidas en el 
artículo 160 de este 
Código; y, 

Sustitúyase el numeral 4 del artículo 165 por el siguiente: 
“4. Aparejar la coactiva las órdenes de cobro establecidas en el artículo 160 
de este Código; y,” 

Art. 185.- Base para las posturas. - La base para las posturas será 
las dos terceras partes del avalúo 
de los bienes a rematarse en el primer señalamiento; y la mitad, 
en el segundo. 

Sustitúyase el artículo 185 por el siguiente: 
“Art. 185.- Base para las posturas. - La base para las posturas será del 75% 
del avalúo de los bienes a rematarse en el primer señalamiento; y del 50% 
en el segundo señalamiento.” 

Art. 193. (…) El auto de adjudicación contendrá la descripción de 
los bienes; y copia certificada del mismo, servirá de título de 
propiedad, que se mandará protocolizar e inscribir en los 
registros correspondientes. Los saldos del valor de las posturas, 
ofrecidas a plazo, devengarán el máximo de interés convencional 
permitido por la ley establecido en el artículo 21 de este Código. 
Para seguridad del pago de esos saldos y sus intereses, los bienes 
rematados quedarán gravados con hipoteca, prenda industrial o 
especial, según corresponda, las que se inscribirán en los 
respectivos registros al mismo tiempo que el traspaso de la 
propiedad. 
 
“El incumplimiento de los pagos parciales determinados en la 
adjudicación por el bien 
rematado, conllevará a la ejecución conforme lo prescrito en el 
artículo 161. También podrá emitirse auto de pago para el cobro 
coactivo de las acreencias derivadas de los procedimientos de 
remates, subasta, entre otros de similar naturaleza, en caso de 
incumplimiento de los respectivos adjudicatarios. ”. 

En el artículo 193 efectúese las siguientes modificaciones: 
1. En el segundo inciso sustitúyase el texto “convencional permitido por 

la ley” por el 
siguiente: “establecido en el artículo 21 de este Código” 

 
2. A continuación del inciso segundo, agréguese el siguiente: 

“El incumplimiento de los pagos parciales determinados en la adjudicación 
por el bien rematado, conllevará a la ejecución conforme lo prescrito en el 
artículo 161. También podrá emitirse auto de pago para el cobro coactivo de 
las acreencias derivadas de los procedimientos de remates, subasta, entre 
otros de similar naturaleza, en caso de incumplimiento de los respectivos 
adjudicatarios. ”. 



Art. 196.- Procedimiento de la subasta. - Las posturas se 
pregonarán con claridad y en alta voz, de manera que puedan ser 
oídas y entendidas por los concurrentes, quienes podrán mejorar 

su postura por tres veces, a intervalos de cinco minutos cuando 
menos pudiendo realizar posturas adicionales en caso de que 
sean iguales. 
 

En el artículo 196 efectúese las siguientes modificaciones: 
1. A continuación del texto “oídas y entendidas por los 

concurrentes” agréguese “quienes podrán mejorar su postura”. 
 

2. Sustitúyase el texto “a intervalos de cinco minutos cuando 
menos” por el siguiente: 

“pudiendo realizar posturas adicionales en caso de que sean iguales”. 

 En el artículo 200 agréguese el siguiente numeral: 
“4. El sujeto pasivo coactivado y/o su responsable podrá solicitar 
autorización a la Administración Tributaria para la venta del bien prohibido 
de enajenar y/o embargado a un particular, siempre que dicha venta sea 
por un valor no menor al avalúo pericial efectuado y que el producto de 
dicha venta se destine al pago de las obligaciones 
tributarias contenidas en el auto de pago. En estos casos los notarios, 
registradores y/o demás autoridades competentes deberán otorgar e 
inscribir, respectivamente, las escrituras correspondientes adjuntando la 
autorización conferida por el sujeto activo y el certificado de pago. Una vez 
realizada la inscripción que corresponda, con el respectivo certificado de 
pago, se entenderá revocada la medida”. 

Art. 203.- Transferencia gratuita. - Si tampoco hubiere interesados 
en la compra directa, los acreedores tributarios imputarán el valor 
de la última base de remate hasta el 
50% del avalúo del bien a la deuda tributaria, con arreglo a lo 
prescrito en el artículo 47; y podrán transferir gratuitamente esos 
bienes a las instituciones de educación, asistencia social o de 
beneficencia que dispusieren al organismo encargado de la 
administración de bienes públicos, Servicio de Gestión 
Inmobiliaria del Sector Público  

En el artículo 203 efectúese las siguientes modificaciones: 
 

1. Sustitúyase el texto “el valor de la última base de remate” por el 
siguiente: “hasta el 

50% del avalúo del bien”. 
2. Sustitúyase el texto “a las instituciones de educación, asistencia social 

o de beneficencia 
que dispusieren”, por el siguiente:  

“al organismo encargado de la administración de bienes públicos, Servicio 
de Gestión Inmobiliaria del Sector Público.” 

Art. 213.- No admisión de las excepciones. - No podrán oponerse 
las excepciones segundas, tercera y cuarta del artículo anterior 

Elimínese el artículo 213. 



 
 

cuando los hechos que las fundamenten hubieren sido discutidos 
y 
resueltos en la etapa administrativa, o en la contenciosa, en su 
caso. 

Art. 214.- Oportunidad. - Las excepciones se presentarán ante el 
ejecutor, dentro de veinte días, contados desde el día hábil 
siguiente al de la notificación del auto de pago y su presentación 
suspenderá el procedimiento de ejecución, sin perjuicio de lo 
previsto en el artículo 285 de este Código; si se presentaren 
extemporáneamente, el ejecutor las desechará de plano. 

Elimínese del artículo 214 el siguiente texto:  
“y su presentación suspenderá el procedimiento de ejecución, sin perjuicio 
de lo previsto en el artículo 285 de este Código; si se presentaren 
extemporáneamente, el ejecutor las desechará de plano.” 

Art. 215.- Presentación ante otra autoridad. - Si el ejecutor se 
negare a recibir el escrito de 
excepciones, podrá ser presentado a éste por intermedio de 
cualquier autoridad administrativa o judicial, la que dispondrá 
que dentro de veinte y cuatro horas se notifique y entregue al 
funcionario ejecutor el mencionado escrito, con la fe de 
presentación respectiva. En el mismo supuesto, podrá 
presentarse directamente el escrito ante el Tribunal Distrital de lo 
Fiscal. El Presidente de este organismo dispondrá que, por 
Secretaría General se notifique la presentación de excepciones, 
mediante oficio, al funcionario ejecutor, ordenándole proceda 
conforme a lo dispuesto en el artículo anterior; o en el artículo 
279, en su caso. 

Elimínese el artículo 215. 


